

Salto Botelho Agroenergia S.A.

CNPJ nº 45.968.162/0001-56

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	31/03/2023		31/03/2023	
	31/03/2024	(Não auditado)	31/03/2024	(Não auditado)
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	39.534	17.480		
Contas a receber	2.767	367		
Estoques	86.075	41.750		
Ativo biológico	25.330	62.483		
Impostos a recuperar	10.788	9.209		
Outros créditos	926	872		
Total do ativo circulante	165.420	132.161		
Ativo não circulante				
Impostos a recuperar	52	2.866		
Partes relacionadas	25.551	-		
Imobilizado	208.928	163.584		
Direito de uso	239.911	139.585		
Intangível	60	50		
Total do ativo não circulante	474.502	306.085		
Total do ativo	639.922	438.246		
Passivo circulante				
Fornecedores			64.496	36.266
Empréstimos e financiamentos			42.156	1.522
Salários e encargos sociais			5.225	3.021
Impostos a recolher			628	986
Arrendamentos a pagar			60.472	30.371
Partes relacionadas			888	41.373
Adiantamento de clientes			10.000	-
Outras obrigações			609	838
Total do passivo circulante			184.474	114.377
Passivo não circulante				
Fornecedores			11.971	15.895
Empréstimos e financiamentos			172.390	5.572
Arrendamentos a pagar			179.439	109.214
Impostos a recolher			2.307	-
Partes relacionadas			34.585	-
Outras obrigações			-	2.229
Total do passivo não circulante			400.692	132.910
Patrimônio líquido				
Capital social			16.344	177.345
Reserva legal			2.769	893
Reserva de lucros			35.643	12.721
Total do patrimônio líquido			54.756	190.959
Total do passivo e do patrimônio líquido			639.922	438.246

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2024 (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	31/03/2023		31/03/2023	
	31/03/2024	(Não auditado)	31/03/2024	(Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	37.519	30.591		
Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa usado nas atividades operacionais				
Variações nos ativos e passivos operacionais	93.735	29.949		
Contas a receber	(2.400)	(367)		
Estoques	(60.023)	(31.951)		
Impostos a recuperar	1.235	(12.108)		
Outros créditos	(54)	(872)		
Fornecedores	24.306	52.161		
Salários e encargos sociais	2.204	3.021		
Impostos a recolher	1.949	986		
Partes relacionadas	(31.451)	15.373		
Adiantamento de clientes	10.000	-		
Outras obrigações	(6.164)	8.723		
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	70.856	95.506		
Das atividades de investimentos				
Ativo biológico (plântio e tratos)	(37.153)	(62.483)		
Aquisições de imobilizado	(32.792)	(18.347)		
Aquisições de intangível	(10)	(50)		
Caixa usado nas atividades de investimentos	(69.955)	(80.880)		
Das atividades de financiamentos				
Captação de empréstimos e financiamentos	197.366	7.094		
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(2.491)	-		
Distribuição de dividendos	(12.721)	(4.240)		
Redução do capital social	(161.001)	-		
Caixa usado nas atividades de financiamentos	21.153	2.854		
Aumento de caixa e equivalentes de caixa e equivalentes de caixa	22.054	17.480		
No início do exercício			17.480	-
No final do exercício			39.534	17.480
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	22.054	17.480		

DIRETORIA

Demonstrações dos resultados
exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	31/03/2024		31/03/2023	
	31/03/2024	(Não auditado)	31/03/2024	(Não auditado)
Receita líquida			403.618	199.535
Custo dos produtos vendidos			(316.071)	(144.353)
Lucro bruto	87.547	55.182		
Recargas (despesas) operacionais				
Administrativas e gerais			(16.582)	(11.913)
Despesas comerciais			(25.142)	(9.400)
Outras receitas, líquidas			7.231	621
Lucro operacional antes do resultado financeiro	53.054	34.490		
Resultado financeiro				
Receitas financeiras			8.238	5.558
Despesas financeiras			(23.773)	(9.457)
Imposto de renda e contribuição social correntes			-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos			-	-
Lucro líquido do exercício	37.519	30.591		

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
para os exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros (prejuízo) acumulados	Total
Constituição em abril de 2022 (não auditado)	203.345	-	-	-	203.345
Acevo líquido incorporado	-	-	-	(12.737)	(12.737)
Redução de capital	(26.000)	-	-	-	(26.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	30.591	30.591
Destinações					
Reserva legal	-	893	-	(893)	-
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(4.240)	-	(4.240)
Transferências para reservas de lucros	-	-	16.961	(16.961)	-
Saldos em 31 de março de 2023 (não auditado)	177.345	893	12.721	-	190.959
Redução de capital	(161.001)	-	-	-	(161.001)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	37.519	37.519
Destinações					
Reserva legal	-	1.876	-	(1.876)	-
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(9.380)	-	(9.380)
Distribuição de dividendos complementares	-	-	(3.341)	-	(3.341)
Saldos em 31 de março de 2024	16.344	2.769	-	35.643	54.756



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI.

Sua autenticidade pode ser conferida no

QR Code ao lado ou pelo site:

<https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>